
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828  67Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: marcia.naif@
tce.pa.gov.br, nos termos do item 12 do instrumento convocatório.
Responsável pelo certame: Márcia Bastos Naif Daibes.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 27 de janeiro de 2022.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 
as 08 horas (horário oficial de Brasília-DF), do dia 27 de janeiro de 2022.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário oficial de Brasília-DF), do 
dia 27 de janeiro de 2022.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 750423

.

.

CONVÊNIO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
Processo nº TC 520813/2020
OBJETO: O Convênio tem por objeto a concessão, pelo 2º Conveniente, de 
descontos nos valores de suas mensalidades escolares a beneficiários do 
1º Conveniente a partir do ano de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/21
VIGÊNCIA: 12 meses, correspondente ao ano letivo de 2022. 
FORO: Belém/PA
PARTES: TCE/PA e COLÉGIO MARISTA NOSSA SENHORA DE NAZARÉ

Protocolo: 750247

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 37.802, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2022 da ACRI, proto-
colizado sob o Expediente nº 000147/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora DIONE CELIA GUIMARÃES, 
matrícula nº 0100212, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo 
citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 11 
de janeiro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 750298
PORTARIA Nº 37.804, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO o Memorando nº 002/2022 da ACRI, proto-
colizado sob o Expediente nº 000153/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO SÉRGIO FERREI-
RA DE SOUZA, Auxiliar T.C.E. Administrativo, matrícula nº 0100219, para 
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 11 
de janeiro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 750299
PORTARIA Nº 37.803, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO a Solicitação da Coordenadoria de Transporte, 
protocolizada sob o Expediente nº 000305/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ROZIVALDO TELES RIBEI-
RO, matrícula nº 0200052, para ocorrer ao pagamento das despesas abai-
xo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$5.000,00 (cinco mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.

Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 11 
de janeiro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 750300
PORTARIA Nº 37.805, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2022 – UR1 SANTARÉM, 
protocolizado sob o Expediente nº 000377/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTONIO CARLOS SALES 
FERREIRA JUNIOR, Secretário de Representação da UR1/Santarém, matrí-
cula nº 0101070, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 11 
de janeiro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 750301

.

.

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 37.806, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER pensão por morte, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I da 
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 103/20191, e as seguintes fundamentações legais do Estado do Pará: 
art. 6º, inciso I da Lei Complementar nº 39/2002; art. 14, § 1º, da Lei 
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº 
110/16; art. 25, inciso I, art. 25-A e art. 36-A da Lei Complementar nº 
039/2002, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 128/2020 
e art. 36 da Lei Complementar nº 39/2002; em favor de ILMA ROSÁLIA 
FERREIRA, cônjuge do ex-servidor AMARO PIMENTEL FERREIRA, falecido 
em 03/04/2021, com base na remuneração do cargo efetivo de Auditor de 
Controle Externo – Ciências Contábeis – TCE-CT-603, Classe D, Nível 02, 
matrícula nº 0100400, no valor mensal de R$ 5.870,53, (cinco mil, oito-
centos e setenta reais e cinquenta e três centavos), tendo em vista o que  
consta do Expediente nº 003851/2021.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 12 
de janeiro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 750456

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 025
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 – PROVIMENTO DO QUADRO DE 
PESSOAL DO TCE/PA.
A Exmª Sra. Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, Presi-
dente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e em cumprimento ao disposto no artigo 8º, IV da Lei Complemen-
tar Federal nº 173/2020, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público acima referido, para se apresentar no dia 
13/01/2022, no horário de 09:00 às 12:00h, na Secretaria de Gestão de 
Pessoas (Tv. Quintino Bocaiúva, nº 1585. Bairro: Nazaré. Belém - PA. CEP: 
66035-903), com a finalidade de habilitação para nomeação e posse:
CARGO 08: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: ADMINIS-
TRATIVA – ESPECIALIDADE: ECONOMIA – BELÉM/PA

Classificação Nome
4º JULIANA BULGARELLI MENDES

CARGO 12: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: ADMINIS-
TRATIVA – ESPECIALIDADE: ESTATÍSTICA – BELÉM/PA

Classificação Nome
2º ROGÉRIO CONCEIÇÃO CRUZ

2. No ato do comparecimento será disponibilizada relação de documentos 
a serem apresentados até o dia anterior à data da posse.
3. O candidato deverá apresentar perante a Junta Médica Oficial os seguin-


